








MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
 Prill – Qershor 2023
	Nr. Rendor 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa



	01
	05.04.2023
	Informacion për fluturime me Air Albania, mbi nisjen e  fluturimeve direkte Tirane- Neë York me Air Albania
	11.04.2023
	Deleguar Autoritetit të Aviacionit Civil (AAC)
	E deleguar
	Nuk ka

	02
	11.04.2023
	Informacion mbi  procedurën e prokurimit të Autoritetit Rrugor Shqiptar për tenderin “Qendra e monitorimit të trafikut (200 km) Faza e Parë”
	19.04.2023
	Deleguar Autoritetit Rrugor Shqiptar (ARRSH)
	E deleguar
	Nuk ka

	03
	11.04.2023
	Informacion për licensën në fushën e zbatimit në ndërtim
	11.04.2023
	Informuar kërkuesi se,  kërkesën e saktë "Lidhja 6" për shërbimin "Zgjatje e afatit të licencës në fushën e zbatimit në ndërtim" e gjeni pasi të logoheni në portalin e-albania me kredencialet e subjektit.
	E plotë
	Nuk ka

	04
	11.04.2023
	Informacion mbi shërbimet e linjës ajrore Air Albania
	19.04.2023
	Deleguar AAC
	E deleguar
	Nuk ka

	05
	16.04.2023
	Informacion për projektin në Parkun Fotovoltaik të Karavastasë dhe vënie në dispozicion të “Marrëveshjes për zhvillimin e projektit” lidhur ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe “Voltalia” 
	05.05.2023
	Impianti fotovoltaik me vendodhje në zonën Remas, Karavasta, Lushnje dhe Libofshe, Fier, i cili po zhvillohet nga shoqëria “Voltalia” a.s është në fazë ndërtimore sipas programit. Në përfundim të punimeve Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në bashkëpunim me përfaqësues të Agjencisë Kombetare të Burimeve Natyrore, do të zhvillojë të gjitha procedurat ligjore lidhur me monitorimin dhe mbikqyrjen e punimeve.

Në përgjigje të kërkesës “Kontratën për koncesionin e Parkut Fotovoltaik të Karavastasë”, ju vëmë në dijeni si vijon:

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë ka zhvilluar një procedurë konkurruese lidhur me projektimin, financimin, ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe transferimin e Impiantit Fotovoltaik me vendodhje në zonën Remas, Karavasta, Lushnje dhe Libofshe, Fier, në zbatim të Ligjit nr. 7/2017 “Për nxitjen e prodhimit të energjisë nga burimet e rinovueshme” dhe V.K.M. nr. 349, datë 12.6.2018 “Për miratimin e masave mbështetëse për nxitjen e përdorimit të energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme të diellit dhe erës, si dhe të procedurave për përzgjedhjen e projekteve për përfitimin e tyre”, e ndryshuar.

Kjo procedure nuk është objekt i ligjit Nr. 125/2013 “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat” i ndryshuar dhe investimi i këtij projekti është 100% me fond privat.
Referuar “Marrëveshjes për zhvillimin e projektit” lidhur ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe “Voltalia” sa, Nenit 22 “Konfidencialiteti dhe publiciteti”, pika 22.1. përcakton si vijon: “Në zbatim të përjashtimeve të parashikuara në Nenet 22.2 dhe 22.3, nga data e nënshkrimit deri në përfundimin apo zgjidhjen e kësaj marrëveshjeje ose brenda një periudhe një vjeçare pas përfundimit apo zgjidhjes së kësaj marrëveshjeje, asnjë nga Palët nuk nxjerr apo lejon që oficerët, punonjësit, agjentet apo kontraktorët e saj të zbulojnë përmbajtjen e kësaj Marrëveshjeje ose çdo informacion konfidencial tregtar lidhur me negociatat rreth kësaj marrëveshjeje të cilat mund t’i jenë bërë të njohura palës gjatë zhvillimit të negociatave të tilla apo lidhur me veprimet, kontratat, marrëveshjet tregtare apo financiare ose çështje të palës tjetër, pa marrë pëlqimin e palës tjetër”.

Referuar Nenit 17, pika 3 “E drejta e informimit kufizohet, nëse është e domosdoshme, proporcionale dhe në qoftë se përhapja e informacionit do të shkelte sekretin profesional të garantuar nga ligji”, të Ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, dokumenti i kërkuar nuk mund te jepet pasi për Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë do të konsiderohej shkelje e termave të marrëveshjes së sipërcituar.
	E kufizuar 
	Nuk ka

	06
	24.04.2023
	Informacion për portin MBM në Porto Romano
	27.04.2023
	Deleguar Autoritetit Portual Durrës
	E deleguar
	Nuk ka

	07
	24.04.2023
	Informacion, lidhur me kredinë e marrë nga BERZH për rikonstruksionin e HEC-eve “Bistrica 1, Bistrica 2, Ulëz dhe Shkopet
	05.06.2023
	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në përputhje me fushën e përgjegjësisë së saj dhe bazuar në kontratat që ka lidhur me shoqëritë koncesionare në zbatim Ligjin Nr. 125/2013 “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar, dhe jo koncesionare në zbatim të VKM-së Nr. 822/2015 “Për miratimin e rregullave dhe procedurave të ndërtimit të kapaciteteve të reja prodhuese të energjisë elektrike, që nuk janë objekt koncesioni”, e ndryshuar për ndërtimin/rikonstruksionin e hidrocentraleve në vend, nuk ka asnjë marrëdhënie kontraktuale me hidrocentralet “Bistrica 1, Bistrica 2, Ulëz dhe Shkopet”.
	E plotë
	Nuk ka

	08
	28.04.2023
	Informacion  nëse shoqëria “X” është e paisur me kategorine NS13
	05.05.2023
	Informuar kërkuesi se, shoqëria " X” e disponon kategorinë NS13 në fushën e supervizimit e mbikëqyrje kolaudimit të punimeve në ndërtim.
	E plotë
	Nuk ka

	09
	09.05.2023
	Informacion në lidhje zbatimin e kontratës me objekt “Rehabilitimi u infrastrukturës së rrjetit të kullimit në zonën e Porto Romanos – Kënetë dhe sistemimi i rrjetit të ujrave të shiut në zonë urbane të qytetit të Durrësit”
	02.06.2023
	Deleguar Bashkisë Durrës.
	E deleguar
	Nuk ka

	10
	15.05.2023
	Informacion lidhur me kompaninë Eni, në Bllokun e Dumëresë
	12.06.2023
	Kompania Eni realizon operacione hidrokarbure në bllokun e Dumresë në zbatim të Kontratës me Ndarje Prodhimi për Kërkimin, Zhvillimin dhe Prodhimin e hidrokarbureve në pjesën tokësore në Shqipëri blloku “Dumre; të miratuar me VKM nr. 187, datë 26.02.2020.

Kompania Eni ka filluar punimet 10 dite pune pasi Vendimi nr. 187, datë 26.02.2020 është botuar në Fletoren Zyrtare të Republikës së Shqipërisë dhe ndodhet në fazën e kërkimit të hidrokarbureve.
Kopje të kontratës së lidhur mes kompanisë Eni dhe Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë gjendet në linkun (https://qbz.gov.al/eli/vendim/2020/02/26/187/26114577-6f82-4757-9fd7-dd3527a39f30)
	E plotë
	Nuk ka

	11
	18.05.2023
	Informacion në lidhje me shpronësimin të pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga realizimi i projektit “Ndërtimi i aksit rrugor Thumanë - Vorë – Kashar”
	22.06.2023
	Procedurat e shpronësimit për interes publik në Republikën e Shqipërisë kryhen në zbatim të plotë të Ligjit Nr. 8561, datë 22.12.1999 “Për shpronësimet dhe marrjen në përdorim të përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik”, i ndryshuar.

Ky shpronësim bëhet për përmbushjen e detyrimeve të Shtetit Shqiptar për realizimin e investimeve për interes publik, në zbatim të Kontratës së Koncesionit Nr. 2088 Rep., Nr. 670 Kol., datë 09.05.2022, të Miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave Nr. 360, datë 26.05.2022 “Për miratimin e kontratës së koncesionit/partneritetit publik privat ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, si autoriteti kontraktor, dhe shoqërisë “Gener 2” sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqërisë “G2 Infra” sh.p.k., si shoqëria koncesionare, për projektimin, ndërtimin, operimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e aksit rrugor “Thumanë – Vorë – Kashar”. Konkretisht, me Vendimin me nr. 332, datë 31.5.2023 të Këshillit të Ministrave "Për shpronësimin, për interes publik, të pronarëve të pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga projekti "Ndërtimi i aksit rrugor Thumanë-Vorë-Kashar" është miratuar kjo kërkesë, publikuar në Fletoren Zyrtare Nr. 84, datë 02.06.2023.

Pasuritë pronë private që shpronësohen, pronarët përkatës dhe masa e shpërblimit është përcaktuar në tabelën bashkëlidhur VKM-së.
Pronarët e pasurive të paluajtshme, pronë private, të prekur nga realizimi i këtij projekti, do të kompensohen në vlerën totale prej 179 008 557.70 (njëqind e shtatëdhjetë e nëntë milionë e tetë mijë e pesëqind e pesëdhjetë e shtatë pikë shtatëdhjetë) lekë.

	E plotë
	Nuk ka

	12
	22.05.2023
	Kërkesë për vënien në dispozicion të listës  të kompanive të nënkontraktuara nga kompanitë që kanë fituar projektin “Thumanë-Vorë-Kashar”.
	08.06.2023
	Informuar kërkuesi se,  referuar Nenit 10 "E drejta e Nënkontraktimit", të kontratës së koncesionit Nr.Rep. 2088, Nr.Kol. 670, datë 09.05.2022 "Për Projektimin, Ndërtimin, Operimin, Mirëmbajtjen dhe Transferimin e Aksit Rrugor "Thumanë-Vorë-Kashar", Shoqëria Koncesionare ka të drejtë të lidhë Nënkontrata për zbatimin e Punimeve të Projektit dhe çdo lloj kontrate tjetër, me qëllim realizimin e Objektit të kësaj Kontrate në përputhje me Nenin 35 të Ligjit nr, 125/2013 "Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat". Informacionin lidhur me Nënkontraktorin e përzgjedhur Shoqëria koncesionare ia kalon Autoritetit Kontraktor  sipas pikës 10.2 të kontratës së sipërcituar.  

Për sa më sipër ju informojmë se aktualisht Shoqëria Koncesionare nuk ka përcjellë pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë asnjë informacion lidhur me ndonjë kontratë nënkontraktimi apo nënkontraktori të përzgjedhur.
	E plotë
	Nuk ka

	13
	23.05.2023
	Kërkesë për vënien në dispozicion listën e shoqërive të transportit të udhëtarëve licesuar për të operuar në qarkun Dibër me linjat përkatëse
	01.06.2023
	Deleguar DPSHTRR
	E deleguar
	Nuk ka

	14
	25.05.2023
	Kërkesë për  problematiken e shoqërisë X  se ciles i eshte shkeputur aksesi ne llogarine ealbania te shoqerise
	26.05.2023
	Deleguar AKSH-it
	E deleguar
	Nuk ka

	15
	26.05.2023
	Kërkesë e re për informacion lidhur me kontratën e nënshkruar me subjektin “AGE KUÇ” shpk.
	19.06.2023
	Bashkelidhur i është vendosur ne dispozicion, kopje te kontrates "Per ndertimin, shfrytezimin dhe administrimin e hidrocentralit "Kuc" me kapacitet prodhues 1.930 MË, ne rrjedhen e siperme te pellgut ujembledhes te lumit te Shushices, ne varesi te fshatit Kuc, Bashkia Himare, Qarku Vlore"
	E plotë
	Nuk ka

	16
	27.05.2023
	Informacion mbi përfundimin e punimeve për projektin në Parkun Fotovoltaik të Karavastasë
	06.06.2023
	Lidhur me afatet e synuara te operimit tregtar, parashikohet te jete muaji Tetor 2023.
	E plotë
	Nuk ka

	17
	05.06.2023
	Informacion në lidhje me projektin për tunelin e Llogarasë
	22.06.2023
	“Ndërtimi i Tunelit të Llogarasë” në seksionin rrugor Orikum-Himarë pjesë e Autostradës SH8 (Vlorë-Sarandë), nuk është i ndarë me lote. 

Punimet në këtë segment kanë filluar më datë 15.11.2021.  Objekti është në proces ndërtimi dhe punimet vijojnë normalisht. 

Kontraktori i punimeve i këtij objekti është bashkimi i Operatorëve Ekonomik: “INTEKAR YAPI TURIZM ELEKTRIK INSAAT SANAYI VE TICARET LIMITED   SIRKETI  dhe ASL INSAAT TAAHHUT VE SINAYI TICARET LIMITED SIRKETI” .
	E plotë
	Nuk ka

	18
	10.06.2023
	Informacion mbi listën e HEC-ve në territory nga pika e mundshme e ndërtimit të digës së Skavicës, Kukës
	06.07.2023
	Bazuar në ligjin e koncesioneve , MIE në cilësinë e Autoritetit Kontraktues ka nënshkruar 38 kontrata koncesionare me shoqëritë koncesionare për qëlime të vecanta për ndërtimin e HEC-ve në këtë qark. Kopje të kontratave të koncesionit i gjeni në faqen zyrtare të Agjencisë së Trajtimit të Koncesioneve (Atrako) http://www.atrako.gov.al
	E plotë
	Nuk ka

















